
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 宁德蕉城时代锂离子动力电池生产基地项

目（车里湾四期）

建设单位（盖章）： 宁德蕉城时代新能源科技有限公司

编制日期： 2023 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宁德蕉城时代锂离子动力电池生产基地项目（车里湾四期）

项目代码 2107-350902-07-01-755918

建设单位联系人 李* 联系方式 137********

建设地点
福建 省（自治区） 宁德市 市 蕉城 县（区） / 乡（街

道） 车里湾垦区沈海高速北侧（具体地址）

地理坐标 （东经 119 度 34 分 2.645 秒，北纬 26 度 36 分 51.657 秒）
[...]
NH3 237 134 15 0.6 20000 25 8064

正常排

放

5.83×10-4 0.0047
H2S 2.48×10-5 0.0002

DA028 食堂排气筒 1#

食堂油

烟

246 121 15 0.8×0.9 25000 25 2000
正常排

放
/ /

DA029 食堂排气筒 2# 250 125 15 0.8×0.9 25000 25 2000
正常排

放
/ /

DA030 食堂排气筒 3# 253 128 15 0.8×0.9 25000 25 2000
正常排

放
/ /

DA031 食堂排气筒 4# 257 132 15 0.8×0.9 25000 25 2000
正常排

放
/ /

DA032 食堂排气筒 5# 261 136 15 0.8×0.9 25000 25 2000
正常排

放
/ /

表 4.2-4 项目运营期无组织废气排放情况一览表

位置 污染源 污染物
面源长度

（m）

面源宽度

（m）

面源高度

（m）

年排放小时数

（h）
排放工

况

排放速率

（kg/h）
排放量（t/a）

CL2-4
模组厂

房 2

焊接 颗粒物

177.6 87.4 25.20 8064 正常

0.097 0.781
溢胶酒

精擦拭

非甲烷总

烃
0.324 2.61

CL1-4
模组厂

房 1

焊接 颗粒物

177.6 100.2 25.20 8064 正常

0.097 0.781
溢胶酒

精擦拭

非甲烷总

烃
0.324 2.61



— 43 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.3水环境影响和污染防治措施

从水平衡图及生产工艺流程图可以看出，本项目外排包括冷却系统排污

水、生活污水及食堂废水处理站废气治理设施废水。

4.3.1水污染源及源强核算

1、冷却系统排污水

为了减少冷却塔使用过程中结水垢，冷却塔也应定期排水，根据水平衡分

析，冷却塔排水量约 14.3t/d（最大排水量为 400t/次），排水中主要是盐度较高，

排入厂区生活污水管网。

2、食堂废水处理站废气治理设施废水

食堂废水处理站废气治理设施废水产生量约为 0.6t/d，废水中 SS≤

500mg/L、COD≤1000mg/L，废气处理治理设施喷淋废水（约 0.6t/d）进入食堂

废水处理站。

3、生活污水

项目生活污水产生总量为 354.6t/d，为食堂废水 66.6t/d 和其他生活污水

288t/d。

参考《排放源统计调查排污核算方法和系数手册》（2021年）“生活源产排

污核算系数手册”本项目所在地区属于四区，对照“表 1-1 城镇生活源水污染

物产生系数”，生活污水中主要污染物及其浓度分别为：CODCr：340mg/L、BOD5：

250mg/L、SS：400mg/L、氨氮：32.6mg/L。

食堂含油废水中主要污染物及其浓度（类比《宁德时代新能源湖西产业园

区 EV项目阶段性环境保护验收监测报告》数据，取最大值）分别为：CODCr：

2351mg/L、BOD5：458mg/L、SS：108mg/L、氨氮：14.8mg/L、动植物油 1.48 mg/L

食堂含油废水经隔油后排入配套的食堂废水处理设施进一步处理（处理工

艺为“气浮+A/O”，处理规模为 185t/d）后再与经三级化粪池处理后的生活污

水一并经市政污水管网纳入贵岐山污水处理厂进行深度处理。

项目生活污水产生、处置及排放情况详见表 4.3-1。

4、项目废水排放总量

项目废水主要污染物产排情况详见表 4.3-2。



— 44 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-1 项目生活污水污染物产生情况一览表

废水污染源
排放量

单位
污染物

t/d t/a COD SS 氨氮 BOD5

废

水

产

生

量

生活污水 288 96768
mg/L 340 400 32.6 250
t/a 32.9011 38.7072 3.1546 24.1920

食堂含油废水 66.6 22377.6
mg/L 2351 108 14.8 458

t/a 52.6097 2.4168 0.3312 10.2489

废气治理设施废水 0.6 201.6
mg/L 1000 500 — —

t/a 0.2016 0.1008 — —

合计 355.2 119347.2 t/a 85.7125 41.2248 3.4858 34.4409
食堂废水处理站总排放

量
67.2 22579.2

mg/L 188 14 0.284 36.7
t/a 4.2449 0.3161 0.0064 0.8287

厂区生活废水总排放量 355.2 119347.2
mg/L / / / /
t/a 37.1460 39.0233 3.1610 25.0207

贵岐山污水处理厂排放

口
355.2 119347.2

mg/L 30 5 1.5 6
t/a 3.5804 0.5967 0.1790 0.7161

注：本项目食堂废水处理工艺与宁德时代新能源湖西产业园区 EV 项目的食堂废水处理工艺一致，均采用“气浮+A/O”，产生浓度及排放

浓度取《宁德时代新能源湖西产业园区 EV 项目阶段性环境保护验收监测报告》（福建宏其检测科技有限责任公司，2019 年 2 月）中的最大值；

食堂废水处理站废气治理设施废水排入食堂废水处理站处理，食堂废水处理站总排放量含食堂废水处理站废气治理设施废水。



— 45 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.3-2 项目废水排放情况一览表

类别 项目 COD 氨氮 SS BOD5

生活污水

排放量

（355.2t/d，
119347.26t/a）

浓度

（mg/L）
30 1.5 5 6

排放量

（t/a）
3.5804 0.5967 0.1790 0.7161

冷却系统排

污水（清净

下水）

排放量

14.3t/d，
4800t/a）

排放量

（t/a）
— — — —

合计

排放总量

（369.5t/d，
124147.2t/a）

排放量

（t/a）
3.5804 0.5967 0.1790 0.7161

备注：清净下水不纳入排放总量。

4.3.2污水处理工艺可行性分析

项目食堂废水（含食堂废水处理站废气治理喷淋废水）经食堂废水处理

设施处理、生活污水经化粪池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准，接入市政污水管网，纳入贵岐山污水处理厂进一步处理。

本项目新建食堂废水处理站一座，处理能力为 185m3/d（预留项目所在

地块后续扩建项目的废水处理能力），食堂废水处理站工艺流程见图 4.3-1。

图 4.3-1 项目食堂废水处理工艺流程图

项目食堂废水工艺流程说明：

A、食堂废水隔油后经管道收集后进入拦污集水池，经过螺杆过滤机隔除

大颗粒杂物后进入集水池，经泵提升至调节池。

B、经过调节水质水量后的污水经调节 pH后由提升泵提升到高效气浮系

统中，通过投加 PAC、PAM 进一步去除悬浮物及浮油后的污水自流入 A/O 生



— 46 —

化处理系统中。

C、A/O 生化处理系统分为厌氧段、好氧段，废水在厌氧反应池中进行厌

氧过程，并释放能量，为下一步的曝气氧化处理提供必要的条件；经厌氧后

的废水进入接触氧化池，通过罗茨鼓风机向接触氧化池中提供空气，空气和

废水中的有机物繁殖微生物，形成硝化液，高效脱氮，并降解有机物，从而

达到处理的目的。出水流入二次沉淀池，进过固液分离后的污水达标排入市

政管网。

D、高效气浮系统产生的污泥及生化系统的剩余污泥排入污泥储池中，并

通过污泥泵打入叠螺压滤机压滤后外运填埋。

食堂废水处理可行性：

A/O工艺具有同时去除有机物及脱氮的功能，工艺简单、水力停留时间短、

不易发生污泥膨胀等优点。

本项目的食堂废水处理站的处理工艺与宁德时代新能源湖西产业园区 EV

项目的食堂废水处理工艺一致，类比《宁德时代新能源湖西产业园区 EV 项目

阶段性环境保护验收监测报告》（福建宏其检测科技有限责任公司，2019 年

2 月）对食堂废水处理设施的出水水质监测结果：pH 7.36~7.65、COD

185~188mg/L、BOD5 34.8~36.7mg/L、SS 12~14mg/L、氨氮 0.282~0.284mg/L、

动植物油 0.52~0.54mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 的

三级标准要求（pH 6~9、COD≤500mg/L、 SS≤400mg/L、BOD5≤300mg/L、

NH3-N≤45mg/L、动植物油≤100mg/L）。

综上所述，本项目污水处理工艺流程合理，只要各构筑物经合理设计，

加强运行管理及维护，本项目污水经处理后可稳定达到排放要求。

4.3.3水环境影响分析

1、贵岐山污水厂处理厂概况

（1）污水处理厂规模

宁德市贵岐山污水处理厂位于宁德市蕉城区贵岐山东南麓，目前处理能

力为 8万 t/d，出水水质执行类地表Ⅳ类水质标准，尾水作为南大塘河道生态

补水。排放口位于南大塘侨兴路段，采取连续排放方式。

远期规划对应的设计规模为 10万 t/d，出水水质执行《城镇污水处理厂污



— 47 —

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，深海排放（排污口坐标：

26°38'1.73"N，119°37'0.78"E）。污水厂扩建后，现状排污口将封堵关闭。

服务范围为：近期包括蕉城中心组团和金塔组团，中远期还包括了铁基

湾北组团和滨海新城南组团。

本项目位于宁德市贵岐山污水处理厂服务范围内。

（2）污水处理工艺

污水处理厂扩建后处理工艺污水厂污水处理工艺为：粗格栅+提升泵房+

细格栅曝气沉砂池+膜格栅+前段AAO池+后段AO池+MBR膜池+紫外线消毒工

艺。污泥处理工艺：采用板框压滤工艺。

工艺流程见图 4.3-2。

图 4.3-2 贵岐山污水处理厂处理工艺流程图

2、废水排放可行性分析

项目所在片区的市政污水管网已接通，具体见附图 6。

目前贵岐山污水处理厂处理能力为 8 万 t/d，日富余量为约 2 万 t/d。本

项目新增外排废水最大为 369.5m3/d，占污水处理厂处理能力的 1.85%，不影

响污水处理厂的正常运行。故本项目运营期废水通过污水管网进入贵岐山污

水处理厂处理是可行的。

本项目外排废水为生活污水，主要污染物是 COD、BOD5、SS、NH3-N，水

质较为简单，经食堂废水处理站、化粪池预处理后可满足贵岐山污水处理厂

进水要求，不影响其处理工艺。

综上所述，无论从污水水量、污水水质和管网配套方面，项目废水都可



— 48 —

以满足污水处理厂的接纳要求。

3、项目废水污染物排放信息



— 49 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4.3-3 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染防治设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染设施施

编号

污染治理设

施名称

污染治理设施工

艺

1
食堂含

油污水
COD、氨氮等

进入

宁德市贵岐

山污水处理

厂处理

间接排放

/
食堂污水处

理站
隔油+气浮+A/O

DW003
、

DW004

√是
□否

√企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口

2
废气治

理喷淋

废水

COD、氨氮等 /
食堂污水处

理站
隔油+气浮+A/O

3
其他生

活污水
COD、氨氮等 / / 化粪池



— 50 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2）废水排放口基本情况表

表 4.3-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度（°）纬度（°）
名称

污染物

种类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW003 119.5651
7096E

26.6137
91N

101875.
2

进入贵

岐山污

水处理

厂处理

间

接

排

放

/

宁德市

贵岐山

污水处

理厂

CODCr 30
NH3-N 1.5

2 DW004 119.5693
65E

26.6134
48N 17472

CODCr 30
NH3-N 1.5

备注：根据建设单位提供的污水管线图可知，DW003 含食堂废水 66.6t/d、食堂废水处理

站废气治理喷淋废水 0.6t/d，生活污水 236t/d，DW004 含生活污水 52t/d。

4、废水污染物排放执行标准

表 4.3-5 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称
准浓度限值

（mg/L）

1 DW003

CODCr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4的三级排放标准。

其中氨氮参照《污水排入城市下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）

500

BOD5 300
氨氮 45
SS 400

2 DW004

CODCr 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4的三级排放标准。

其中氨氮参照《污水排入城市下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）

500
BOD5 300
氨氮 45
SS 400

5、项目废水污染物排放信息表

表 4.3-6 项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（kg/d）年排放量/（t/a）

1 DW003
CODCr 306 92.873 31.2055